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Abstrakt

Práce je zaměřena na zjištění dynamiky tvorby nadzemních vegetativních a

generativních orgánů během dvou vegetačních sezón, kvantifikování vývoje

pokryvnosti nadzemní biomasy naturalizovaného kohoutku věncového (Lychnis

coronaria) a zhodnocení odlišnosti tvorby nadzemní biomasy mezi lokalitami sběru.

Práce sleduje druh L. coronaria, jehož sekundární areál rozšíření zahrnuje mj. také

Českou republiku (ČR). Rostlina se v současnosti úspěšně šíří zejména z okrasných

výsadeb parků a zahrad, čímž vytváří potenciální invazní ohrožení.

Pro experiment byly odebrány rostliny z 5 rozdílných stanovišť v ČR, které

byly následně vysazeny jako součást nádobového experimentu ex situ. Každé pokusné

rostlině byla následně měřena délka a šířka listu, celkový počet listů, výška rostliny a

nárůst biomasy.

V rámci experimentu bylo zjištěno, že dynamika tvorby nadzemních

vegetativních orgánů během jedné vegetační sezóny se mezi lokalitami neliší. Při

kvantifikování vývoje pokryvnosti nadzemní biomasy bylo dále zjištěno, že nárůst

nadzemní biomasy rostlin ze všech lokalit je obdobný. Prvním rokem výzkumu se

rozrůstala pouze mateřská rostlina, nebyly zaznamenány žádné dceřiné rostliny a

zároveň nedošlo ani k vývinu generativních orgánů, které byly pozorovány až

v druhém roce experimentu.

Klíčová slova: nepůvodní druh, okrasné rostliny, rostlinné invaze, rozrůstání,

vegetativní orgány

Abstract

This bachelor thesis is focused on the dynamics of formation of above-ground

vegetative and generative organs of naturalized Rose Campion Lychnis coronaria

during one growing season, including development quantification of the above-ground

biomass cover and the evaluation of the above-ground biomass formation at the

collection sites. The secondary area of distribution of the naturalized species Lychnis

coronaria includes the Czech Republic (CZ), where the plant is currently spreading

mainly from ornamental plantations of parks and gardens, thus representing a potential

invasive threat.

Plants from five different habitats in Czech Republic were obtained for the

experimental work and initial data collection. The plants were subsequently planted at

the experimental beds of the Faculty of Environmental Sciences of the CZU. The

height, length and width of the leaf, total number of leaves and biomass increase were

then measured for each sampled plant.

The experiment showed that the dynamics of formation of above-ground

vegetative and generative organs during one growing season did not differ among

plants from different habitats.

The development quantification of the above-ground biomass cover indicated

that the plants grow relatively evenly, and that the growth of above-ground biomass of

plants from all habitats is similar. The first year of research was conducted only on the

mother plants and did not include the daughter plants. There were not observed the

generative bodies.

Key words: non-native species, ornamental plants, plant invasions, growth

rate, vegetative organs
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1 Úvod

V rámci České republiky probíhají výzkumy nepůvodních a invazních druhů rostlin

již od 70. let 20. stol., kdy začaly být nepůvodní druhy chápány jako významné

ohrožení přírodních biotopů (Pyšek 2001). Druhy, které jsou dnes chápány jako

nejvýznamnější invadéři v ČR jsou především taxony, které byly původně záměrně

zavlečeny jako rostliny okrasných výsadeb. Práce se zaměřuje na vegetativní

reprodukci kohoutku věncového (Lychnis coronaria), který má podobnou historii jako

ostatní původně okrasné druhy, nyní vykazující invazní aktivitu. Tato práce má

zodpovědět otázky ohledně možnosti vegetativní reprodukce včetně rychlosti

rozrůstání tohoto naturalizovaného a potenciálně invazního druhu. Protože již bylo

prokázáno, že mnoho rostlinných druhů opravdu uniká z okrasných výsadeb

soukromých zahrad (Pergl et al. 2016), dá se u studovaného druhu očekávat jistý

invazní potenciál. Tento potenciál může ohrožovat nejen kulturní prostředí v okolí

okrasných výsadeb, ale také přirozené resp. polopřirozené biotopy, kam se rostlina

může šířit vzhledem k její dobré schopnosti generativní reprodukce (vysoká klíčivost

semen) (Moravcová et al. 2010).

Nepůvodní a invazní druhy rostlin mohou mít množství negativních vlivů,

které mají dopad na život člověka. Mohou způsobovat škody v zemědělství (Görner

2018), mají vliv na lidské zdraví - např. ambrozie peřenolistá (Ambrosia artemisiifolia)

(Skálová 2017), či snižují biodiverzitu (Görner 2018). Druhy mohou mít také

ekonomický dopad na společnost, jelikož se na potlačení invazního šíření popř.

nápravy způsobených škod vynakládají nemalé náklady (Westbrooks 1998).

2 Cíle práce

Hlavním cílem práce bylo zjištění dynamiky tvorby nadzemních vegetativních

a generativních orgánů druhu Lychnis coronaria během dvou vegetačních sezón.

Dalším cílem bylo kvantifikovat vývoj pokryvnosti nadzemní biomasy studovaného

druhu a následně zhodnotit její tvorbu v závislosti na lokalitách původního výskytu

pokusných rostlin.

9

Dalším cílem bylo zhodnotit vegetativní rozrůstání a schopnost tvorby

dceřiných růžic, stejně tak zjištění načasování a tvorba generativních reprodukčních

orgánů.

3 Literární rešerše

3.1 Nepůvodní a invazní druhy

Podle Skálové (2014) je nepůvodní druh ten, který je zavlečen úmyslně

nebo neúmyslně v důsledku činnosti člověka z území původního rozšíření. Množství

nepůvodních druhů se obvykle rychle adaptuje a dokáže se začlenit do nového

prostředí (Sádlo 2014). Takové organismy se přizpůsobí daným podmínkám

a naturalizují se. Jen část ze zdomácněných druhů se však dokáže nekontrolovatelně

šířit a ohrožovat původní druhy. Pokud k tomu však dojde, můžeme mluvit o invazních

druzích (Görner 2018). Invazní druh se může úspěšně šířit mj., protože nemá v novém

prostředí mnoho silných přirozených konkurentů, kteří by ho omezovali v jeho růstu

a rozmnožování. Obecně lze nepůvodní druhy rozdělit podle statusu na přechodně

zavlečené, naturalizované a invazní (Pyšek et al. 2002).

Druh, který je ze svého statusu označován jako „invazní“ dokáže vytvořit velké

množství potomstva, které je dále schopno reprodukce a může se šířit a zabírat značná

území i ve velké vzdálenosti od mateřské populace (Skálová 2014). V takovém případě

může negativně ovlivnit biodiverzitu nebo zemědělské hospodaření (Görner 2018).

Některé invazní rostliny se mohou rozšiřovat do polních kultur a kompetičně tak

omezovat pěstované plodiny nebo např. znehodnotit celou sklizeň, což snižuje výnosy

zemědělce a vyžaduje další náklady na eradikaci (Daehler 1998, Westbrooks 1998).

3.2 Rostlinné invaze

Při invazi rostlin dochází k následujícím fázím: zavlečení druhu, přechodná zplanění,

naturalizace a období klidu (lag fáze), kdy je populace naturalizována,

ale ještě se nezačala šířit (Richardson et al. 2000, Hejda et al. 2009). Následovat poté

může samotná invaze, kdy se významně šířící invazní druhy odlišují od ostatních

taxonů některou svou vlastností, která jim umožňuje být kompetičně silnějšími – může
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se jednat o rychlost klíčení, rozrůstání nadzemních orgánů nebo tvorbou velkého

množství biomasy, zejména listů a dceřiných rostlin (Pyšek 2001, Weber 2003).

V současné době je v České republice zaznamenáno 1454 nepůvodních druhů

flóry, z čehož 350 druhů patří mezi tzv. archeofyty (zavlečeny od neolitu do

středověku) a 1104 druhů, které jsou klasifikovány jako tzv. neofyty (zavlečeny

v novověku, po roce 1492). Nepůvodní druhy stabilně přibývají už po 200 let a trend

nezpomaluje. V českém prostředí je z celkového počtu nepůvodních druhů vyšších

rostlin 68 % přechodně zavlečených, 28 % naturalizovaných (zdomácněných) a 4 %

jsou druhy invazní (Pyšek et al. 2012). Do kategorie invazních druhů nepůvodních

rostlin patří 11 archeofytů a 50 neofytů, většina invazních rostlin jsou tedy druhy, které

byly do české krajiny zavlečeny až v průběhu novověku (Pyšek et. al. 2012).

Invazní druhy se šíří zejména ve městech a vesnicích včetně jejich blízkého

okolí (Pergl et al. 2016), v aluviích vodních toků, regionech zničených těžbou

a v teplých zemědělských oblastech. S nadmořskou výškou poté početnost invazních


[…]


rozmnožováním (viz tabulka č. 4).

Z pozorování je patrné, že rostlina první rok sílí, rozrůstá se a až další roky se

začne rozmnožovat. Výsledky porovnávání počtu semen (viz obrázek č. 7 a tab č. 2)

ukazují, že každá tobolka na rostlině vyprodukuje v průměru 133 semen, přičemž

každá rostlina má průměrně 150 květů. Je tedy pravděpodobné, že se L. coronaria

bude efektivněji rozmnožovat generativně než vegetativně. Dalším důležitým prvkem

generativního rozmnožování je však kromě množství semen, také klíčivost semen,

která dle Moravcové et al. (2010) nabývá 100 %.

Jiné druhy strategicky vytvářejí určitý tlak na okolí např. produkcí více

propagulí na nových stanovištích, než na místech původního výskytu (Hönig et al.

1992). Další ze strategií může být např. dálkový rozptyl semen, kdy se semena mohou

šířit vzduchem nebo vodou (Nathan 2006).
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 Nárůst biomasy může být příčinou další strategie, kdy se rostlina snaží

kompetičně utlačovat ostatní druhy, které mohou začít ustupovat. Druh L. coronaria

biomasu rozšiřoval rovnoměrně do všech stran a rychlost nárůstu byla poměrně

stabilní – až ke konci první vegetační sezóny se začala biomasa rozšiřovat rychleji

a rostliny začaly také růst více do výšky (viz podkapitola č. 5.3). Vzhledem ke

zjištěným generativně vzniklým dceřiným rostlinám (viz podkapitola 5.9 a tab. č. 4)

je tedy pravděpodobnější, že studovaný druhy kompetičně utlačuje okolní druhy spíše

spontánně vzniklými semenáčky generativního původu. L. coronaria zároveň

nevytvářel během sběru rostlin na původních stanovištích (viz podkapitola 4.1) husté

porosty, jak to u některých nepůvodních, popř. invazních druhů bývá, často však byly

na lokalitách nalézány životaschopné semenáčky vyklíčené ze semen.

Vliv na růst rostlin mohly mít také vlastnosti stanovišť (Quiroz et al. 2011).

Například invazní starček úzkolistý (Senecio inaequidens) se šíří téměř výhradně

v okolí železnic nebo v oblastech poničených těžbou (Kocián 2009), což podporuje

tezi, že některé invazní druhy se lépe šíří na místech s nízkou druhovou diverzitou

nebo s menší pokryvností (Chmura 2006). Druhová diverzita a pokryvnost mohou mít

také vliv na invadovatelnost stanoviště, kam by studovaný druh mohl potenciálně šířit

(Kovář 2014).

Většina studií se zaměřuje na vlastnosti samotných rostlin, ale větší pozornost

by se měla věnovat fyzickým vlastnostem prostředí jako jsou druhy půd, klima atd.

Invazní rostliny se totiž nemusí lišit od původních druhů vlastnostmi, ale odlišnou

reakcí na prostředí (Huston 2004). Například větší stresová úmrtnost nepůvodních

rostlin, kvůli nepříznivým podmínkám (chladné klima, málo živin, vody) může

zapříčiňovat nárůst jejich biomasy, poté co některé rostliny z jejich populace byly

poničeny nebo úplně uhynuly (Huston 2004).

Omezení experimentu

Experiment na pokusných plochách (ex situ) nemůže zcela nahradit sledování druhu v

místech výskytu, odkud byly rostliny na testovací plochu přemístěny. Jednotlivé

rostliny měly v rámci pokusu stejné klimatické a půdní podmínky, což umožnilo, co

nejpřesněji porovnávat populace z rozdílných lokalit. Zároveň ale také došlo

k částečnému zkreslení – studovaný druh a zejména jeho spontánní šíření může být

vázáno především na biotop, resp. konkrétní podobu tohoto okolního prostředí, které
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se však napříč lokalitami obvykle lišilo a nebylo tedy možné ho uspokojivě simulovat.

Je tedy možné, že by se na použitých lokalitách (in situ) rostliny rozrůstaly jinak,

pravděpodobné však je, že by se došlo ke stejným výsledkům.
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7 Závěr a přínos práce

Obsahem práce bylo zjištění, jak se naturalizovaný druh L. coronaria vegetativně

rozmnožuje. V rámci práce se zjišťovala dynamika tvorby nadzemních vegetativních

a generativních orgánů během dvou vegetačních sezón. Dále byla pozorována tvorba

nadzemní biomasy v závislosti na lokalitách sběru rostlin. Ačkoliv existuje mnoho

studií, které se zabývají invazními druhy, většina ze studií zabývající se studovaným

druhem se zaměřuje pouze na obsahové látky – experiment lze tedy v rámci

studovaného druhu považovat za jeden z prvních.

Výsledky prokázaly, že dynamika tvorby nadzemních vegetativních

a generativních orgánů byla během jedné vegetační sezóny na všech lokalitách

obdobná. Mateřské rostliny se rozrůstaly rovnoměrně a během experimentu nevyrostly

žádné vegetativně vzniklé dceřiné rostliny.

Mateřská rostlina se během jedné vegetační sezóny dokázala rychle rozrůst,

avšak nevykazovala sklony k očekávanému vegetativnímu šíření. Po nárůstu

generativních orgánů však vytvořila vysoké množství zplanělých jedinců ze semen,

existuje tedy riziko, že by v budoucnu L. coronaria mohl opravdu vykazovat invazní

aktivitu, a to pouze prostřednictvím generativního rozmnožování. Může být hrozbou

pro další zejména nativní druhy rostlin, které by mohl svým rozšiřováním kompetičně

utlačovat. Rozrůstání studovaného taxonu tedy nebude příliš významným způsobem

šíření druhu, lze ale doporučit podrobnější studium generativního šíření – zejména

sledování závislosti rozdílných teplot na vitalitu semen a klíčení, které může být pro

šíření taxonu v našich podmínkách klíčové.
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