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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

PráceMarkéty Nimanské se zabývá výzkumem, v České republice naturalizovaného druhu, kohoutku věncového (Lych-
nis coronaria). Autorka v experimentální studii zkoumá vegetaƟvní charakterisƟky tohoto druhu a usuzuje na jeho
invazní potenciál. Oceňuji vcelku dobře naplánovaný experiment a přehledně zpracované rozrůstání rostlin (kap. 5.6).
Avšak, ơm výčet poziƟv končí. Práce je napsaná ne příliš kulantním jazykem, čtenář musí číst některé věty vícekrát,
aby pochopil sdělení. Celá rešerše je velmi povrchní. Některá fakta se opakují pořád dokola. Jednotlivé věty na sebe
často nenavazují. Bez výtek se neobejde ani staƟsƟcké zpracování pokusu, které je nesmyslně členěno do jednotlivých
modelů podle vysvětlujících proměnných. Nepříliš zdařilé zpracování podtrhuje špatná práce s literaturou a nejednot-
nost citační eƟky. V seznamu literatury je místy uvedeno celé jméno autora, jinde zase jen zkratka nebo beze jména.
V některých případech nejsou uvedeni všichni autoři. V některých citacích se objevuje kurzíva v názvu časopisu, jin-
de zase v názvu práce. Nevhodné je i použiơ kombinace češƟny a laƟny. Celková kvalita zpracování sráží jinak velmi
zajímavý výzkum, který by si zasloužil více pozornosƟ ze strany autorky. I přes všechny nedostatky práci doporučuji
k obhajobě s celkovým hodnocením dostatečně.

Otázky k obhajobě:

VegetaƟvní rozmnožování umožňuje kohoutku věncovémupředevšímudržet se na danémmístě. Aby se stal úspěšným
invazním druhem, musí být schopný šířit se na dlouhé vzdálenosƟ generaƟvně. Jaké jsou možnosƟ šíření semeny
v podmínkách České republiky (produkce semen, množství, dozrávání, klíčení apod.)? Jaký je obvyklý způsob (vektor)
šíření?

V Evropě zasahuje přirozený areál kohoutku věncového až na sever Slovenska. Tedy velice blízko hranic České repub-
liky. V rámci změny klimatu či jiných procesů je pravděpodobné, že se hranice rozšíření posunou směrem na západ
přirozeného areálu. Definovat jej jako invazní je tedy přinejmenším sporné. V čem tkví nebezpečnost tohoto druhu
z hlediska socioekonomických dopadů či dopadů na biodiverzitu?

Autorka uvádí, že sledovaný druh uniká především z okrasných výsadeb. Navrhněte prevenƟvní opatření, která by
zabránila či omezila jeho šíření.
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